
1 
 

I. INFORMACE O ZPRACOVÁNÍ A OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ V OBLASTI 

VÝKONU SOUDNÍCH PRAVOMOCÍ 

 

Prohlášení o zpracování osobních údajů v oblasti výkonu soudních pravomocí 

V souladu s čl. 13 a čl. 14 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne  

27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů  

a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (dále jen „GDPR“) a dále s § 8  

a § 27 zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve spojení s § 122c až § 122e zákona 

č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších 

zákonů (zákon o soudech a soudcích), poskytuje tímto Vrchní soud v Olomouci, jako správce 

osobních údajů, základní kontaktní údaje a obecný přehled o tom, jak zpracovává osobní údaje 

fyzických osob v souvislosti s výkonem svých soudních pravomocí, jakož i o právech fyzických 

osob v postavení subjektů údajů. 

 

Správce osobních údajů a jeho kontaktní údaje 

Správce osobních údajů: 

Vrchní soud v Olomouci 

Masarykova třída 609/1 

771 11  Olomouc 

IČ:  64124533 

 

Kontaktní údaje: 

Tel.: +420 585 532 111 

Fax.: +420 585 532 371 

ID datové schránky: 2rsaa87 

e-mail: podatelna@vsoud.olc.justice.cz 

 

Jaký je účel a právní titul zpracování Vašich osobních údajů? 

Podle ustanovení § 2 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů 

Vrchní soud v Olomouci: 

• projednává a rozhoduje spory a jiné věci patřící do jeho pravomoci podle zákonů  

o občanském soudním řízení, 

• projednává a rozhoduje trestní věci patřící do jeho pravomoci podle zákonů o trestním 

řízení, 

• projednává a rozhoduje spory a jiné věci patřící do jeho pravomoci podle zákonů  

o insolvenčním soudním řízení, 

• rozhoduje v dalších případech stanovených zákonem nebo mezinárodní smlouvou, s níž 

vyslovil souhlas Parlament, jíž je Česká republika vázána a která byla vyhlášena. 

 

V případech stanovených zákony o řízení před soudy Vrchní soud v Olomouci v souladu 

s ustanovením § 25 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, rozhoduje jako soud druhého 

stupně ve věcech, v nichž rozhodovaly v prvním stupni krajské soudy, které patří do jeho obvodu. 

mailto:podatelna@vsoud.olc.justice.cz


2 
 

 

K zajištění dalších činností spojených s rozhodovací pravomocí soudů vede Vrchní soud  

v Olomouci podle zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákona  

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, v souladu s Instrukcí 

Ministerstva spravedlnosti č. 505/2001-Org., kterou se vydává vnitřní kancelářský řád pro okresní, 

krajské a vrchní soudy evidenci advokátů ustanovených ex-offo, plných mocí a pověření, evidenci 

osvědčení o registraci plátce z daně přidané hodnoty a evidenci vzorů otisku podpisového razítka 

advokáta. 

 

Za účelem plnění všech výše uvedených zákonných povinností Vrchní soud v Olomouci 

zpracovává osobní údaje fyzických osob, které jsou účastníky uvedených řízení, žadateli, stěžovateli 

nebo oznamovateli, případně v řízení vystupují jako svědci či jiné na řízení zúčastněné osoby nebo 

se na ně vztahuje evidenční povinnost či možnost evidence dobrovolné. 

 

Právními tituly jsou splnění právní povinnosti a splnění úkolu prováděného ve veřejném zájmu 

nebo při výkonu veřejné moci podle čl. 6 odst. 1 písm. c) a e) GDPR a výkon soudních pravomocí 

Vrchního soudu v Olomouci dle čl. 9 odst. 2 písm. f) a čl. 10 GDPR. Právní základ zpracování 

osobních údajů na základě uvedených právních titulů je obsažen v následujících právních 

předpisech: 

• zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně 

některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), 

• zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 

• zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, 

• zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, 

• zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), 

• zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, 

• zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, 

• zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), 

• zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví  

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), 

• zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, 

• zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, 

• zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, 

• rámcové rozhodnutí Rady 2008/909/SVV o uplatňování zásady vzájemného uznávání 

rozsudků v trestních věcech, které ukládají trest odnětí svobody nebo opatření spojená  

se zbavením osobní svobody, za účelem jejich výkonu v Evropské unii, 

• rámcové Rozhodnutí Rady o evropském zatýkacím rozkazu a postupech předávání mezi 

členskými státy, 

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 o příslušnosti a uznávání  

a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech („Brusel I bis“), 

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/848 o insolvenčním řízení, 

• dvoustranné mezinárodní smlouvy o právní pomoci, mnohostranné mezinárodní úmluvy. 



3 
 

 

Kdo může být příjemcem Vašich osobních údajů? 

1. V civilním řízení 

Příjemci mohou být v závislosti na konkrétním případě v souladu s právními předpisy upravujícími 

civilní řízení a Instrukcí Ministerstva spravedlnosti č. 505/2001-Org., kterou  

se vydává vnitřní kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy: 

a) účastníci řízení a jejich zástupci, kteří jsou oprávněni nahlédnout do soudního spisu, jakož 

i třetí osoby (jiné než účastník nebo jeho zástupce), pokud tak rozhodne předseda senátu 

v souladu s § 44 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 

b) zpracovatel osobních údajů jako dodavatel informačních systémů, 

c) znalec, který je pověřen k podání znaleckého posudku, a tlumočník, který je přibrán  

k podání tlumočnického úkonu, 

d) soud, vůči jehož rozhodnutí byl podán opravný prostředek, Nejvyšší soud ČR, Ústavní 

soud ČR, veřejnost při vyhlašování rozhodnutí ve zkráceném nebo úplném znění  

na úřední desce, 

e) orgány činné v trestním řízení (soud, státní zástupce a policejní orgán), 

f) orgány veřejné správy, je-li to nezbytné pro plnění úkolů v rámci jejich působnosti, 

g) soudy nebo jiné příslušné zahraniční orgány, které vykonávají úkoly soudnictví nebo jsou 

legitimovány k výkonu mezinárodní právní pomoci v členských státech EU a státech mimo 

EU, jakož i mezinárodní organizace v souladu s pravidly mezinárodní justiční spolupráce 

v civilních věcech. 

 

2. V insolvenčním řízení 

Příjemci mohou být v závislosti na konkrétním případě: 

a) účastníci řízení a jejich zástupci, kteří jsou oprávněni nahlédnout do soudního spisu, jakož 

i třetí osoby (jiné než účastník nebo jeho zástupce), pokud tak rozhodne předseda senátu 

v souladu s § 44 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 

b) soud, vůči jehož rozhodnutí byl podán opravný prostředek, Nejvyšší soud ČR, Ústavní 

soud ČR, 

c) veřejnost, která může nahlížet do insolvenčního rejstříku, jež je veřejně přístupný on-line; 

v rejstříku se zveřejňují zpravidla veškerá podání, která se vkládají do soudního spisu 

vedeného insolvenčním soudem ohledně dlužníka, rozhodnutí insolvenčního soudu 

vydaná v insolvenčním řízení a v incidenčních sporech a další informace, o kterých tak 

stanoví zákon nebo insolvenční soud, pokud insolvenční soud na základě žádosti fyzické 

osoby nerozhodne o znepřístupnění některých osobních údajů, 

d) znalec, který je pověřen k podání znaleckého posudku, a tlumočník, který je přibrán  

k podání tlumočnického úkonu, 

e) zpracovatel osobních údajů jako dodavatel informačních systémů, 

f) orgány činné v trestním řízení (soud, státní zástupce a policejní orgán), 

g) orgány veřejné správy pro plnění úkolů v rámci jejich působnosti, 

h) soudy a insolvenční správci v rámci spolupráce mezi členskými státy EU podle nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/848 o insolvenčním řízení za účelem 



4 
 

usnadnění koordinace hlavního, místního a vedlejšího insolvenčního řízení proti témuž 

dlužníkovi v různých členských státech EU. 

 

3. V trestním řízení  

Příjemci mohou být v závislosti na konkrétním případě v souladu s trestním řádem a Instrukcí 

Ministerstva spravedlnosti č. 505/2001-Org., kterou se vydává vnitřní kancelářský řád pro okresní, 

krajské a vrchní soudy: 

a) obviněný, poškozený a zúčastněná osoba, jejich zástupci, zmocněnci a zákonní zástupci, 

jestliže tyto osoby jsou zbaveny způsobilosti k právním úkonům nebo je-li jejich 

způsobilost k právním úkonům omezena, kteří jsou oprávněni nahlédnout do soudního 

spisu, jakož i jiné osoby se souhlasem předsedy senátu, pokud je toho třeba k uplatnění 

jejich práv; to neplatí pro spisy s osobními údaji utajovaného svědka, 

b) znalec, který je pověřen k podání znaleckého posudku, a tlumočník, který je přibrán  

k podání tlumočnického úkonu, 

c) zpracovatel osobních údajů jako dodavatel informačních systémů, 

d) orgány činné v trestním řízení (soudy, státní zástupci a policejní orgány) a jiné státní orgány, 

které mají právo nahlížet do spisů nebo si je zapůjčovat v souladu se zvláštními právními 

předpisy, např. orgán sociálně-právní ochrany dětí v řízení proti mladistvým, probační 

úředník, Ministerstvo spravedlnosti při posuzování žádosti oběti trestného činu o 

peněžitou pomoc, 

e) soud, vůči jehož rozhodnutí byl podán opravný prostředek, Nejvyšší soud ČR, Ústavní 

soud ČR, veřejnost při vyhlašování rozhodnutí ve zkráceném nebo úplném znění  

na úřední desce, 

f) soudy nebo jiné příslušné zahraniční orgány, které vykonávají úkoly soudnictví nebo jsou 

legitimovány k výkonu mezinárodní právní pomoci v členských státech EU a státech mimo 

EU, jakož i mezinárodní organizace v souladu s pravidly mezinárodní justiční spolupráce v 

trestních věcech. 

 

Požádá-li poškozený, svědek, zákonný zástupce, opatrovník, zmocněnec či důvěrník o ochranu 

osobních údajů podle zákona o obětech trestných činů, Vrchní soud v Olomouci zajistí, aby  

z celého spisového materiálu při nahlížení do spisu nebyly zjistitelné údaje o jejich bydlišti, 

doručovací adrese, místě výkonu zaměstnání či povolání nebo podnikání a dále o osobních, 

rodinných a majetkových poměrech poškozeného či svědka. 

 

Jsou Vaše osobní údaje získávány i z jiných zdrojů a o jaké kategorie osobních údajů  

se jedná? 

Vaše osobní údaje získáváme nejen od Vás, ale pokud jste účastníkem řízení, také od Vašich 

zástupců, svědků, znalců, jiných osob zúčastněných na řízení, tlumočníků, věřitelů  

a insolvenčního správce v insolvenčním řízení, soudů, proti jejichž rozhodnutí směřuje opravný 

prostředek, orgánů veřejné moci, orgánů činných v trestním řízení, poškozeného, probačního 

úředníka, Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR. 

 



5 
 

Dalším zdrojem, z něhož můžeme získat Vaše osobní údaje, jsou: informační systémy Vrchního 

soudu v Olomouci, veřejně dostupné zdroje (například obchodní rejstřík, registr ekonomických 

subjektů nebo katastr nemovitostí), základní registr obyvatel, informační systém evidence obyvatel, 

informační systém cizinců, informační systém evidence občanských průkazů, informační systém 

evidence cestovních dokladů, informační systém podle zákona upravujícího stavební spoření, 

informační systém doplňkového penzijního spoření. Dále můžeme osobní údaje získat 

z neveřejných rejstříků či evidencí vedených podle zvláštních právních předpisů – Rejstříku 

zahájených exekucí, Rejstříků trestů, aplikace Centrální elektronický platební rozkaz (CEPR), 

Centrální evidence vězněných osob (CEVO), Centrální evidence stíhaných osob (CESO) 

a Informačního systému evidence přestupků (ISEP). 

 

V rámci mezinárodní justiční spolupráce můžeme získat Vaše osobní údaje od soudů nebo jiných 

příslušných zahraničních orgánů, které vykonávají úkoly soudnictví nebo jsou legitimovány 

k výkonu mezinárodní právní pomoci v členských státech EU, státech mimo EU a mezinárodních 

organizací v souladu s pravidly mezinárodní justiční spolupráce v civilní oblasti. V rámci 

mezinárodní spolupráce mezi soudy a insolvenčními správci dle nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 2015/848 o insolvenčním řízení můžeme od těchto subjektů získat informace 

o insolvenčním řízení, které je vedeno proti témuž dlužníkovi v jiném členském státě EU. 

 

Z jiných zdrojů získáváme Vaše identifikační (např.: datum narození, bydliště), kontaktní (např.: 

telefon, e-mail) a popisné údaje (např.: údaje o majetkových poměrech a další finanční údaje). 

 

Jsou Vaše údaje předávány do třetí země mimo EU nebo mezinárodní organizaci? 

Případné předání osobních údajů do států mimo EU a mezinárodních organizací je možné  

na základě čl. 45, 46 a 48 GDPR, pokud tak stanoví právní předpisy, dvoustranné mezinárodní 

smlouvy o právní pomoci, nebo mnohostranné mezinárodní úmluvy, jimiž je Česká republika 

vázána. 

 

Jak dlouho jsou Vaše osobní údaje uchovány? 

Délka uchovávání osobních údajů v jednotlivých oblastech působnosti soudů vychází z obecně 

závazných právních předpisů a je centrálně upravena Instrukcí Ministerstva spravedlnosti č. 7/2022 

ze dne 07.09.2022, č.j. 30/2022-OSKJ-MET, kterou se vydává skartační řád pro okresní, krajské a 

vrchní soudy. 

 

Po uplynutí skartační lhůty jsou veškeré analogové dokumenty obsahující osobní údaje skartovány. 

 

Jaká jsou Vaše práva ve vztahu ke zpracování osobních údajů? 

V souvislosti se zpracováním osobních údajů při výkonu soudních pravomocí Vrchního soudu  

v Olomouci můžete jako subjekt údajů uplatnit následující práva: 

• právo na přístup k Vašim osobním údajům (čl. 15 GDPR), 

• právo na opravu a doplnění Vašich osobních údajů (čl. 16 GDPR), 



6 
 

• právo na výmaz („právo být zapomenut“) – (čl. 17 GDPR), které však nelze uplatnit  

v případě, že Vaše osobní údaje Vrchní soud v Olomouci zpracovává pro splnění své právní 

povinnosti podle právního předpisu České republiky nebo EU, nebo pro splnění úkolu 

Vrchního soudu v Olomouci provedeného ve veřejném zájmu nebo při výkonu veřejné 

moci podle čl. 6 odst. 1 písm. e) GDPR, 

• právo na omezení zpracování (čl. 18 GDPR), které lze uplatnit v případě, že: 

o popíráte přesnost osobních údajů, a to na dobu potřebnou k tomu, aby Vrchní 

soud v Olomouci mohl přesnost osobních údajů ověřit, 

o zpracování je protiprávní a odmítáte výmaz osobních údajů a žádáte místo toho 

o omezení jejich použití, 

o Vrchní soud v Olomouci již osobní údaje nepotřebuje pro účely zpracování, ale 

požadujete je jako subjekt údajů pro určení, výkon nebo obhajobu právních nároků, 

• právo vznést námitku proti zpracování (čl. 21 odst. 1 GDPR), pokud jsou Vaše osobní 

údaje zpracovávány Vrchním soudem v Olomouci na základě právního titulu splnění úkolu 

prováděného ve veřejném zájmu nebo při výkonu veřejné moci podle čl. 6 odst. 1 písm. e) 

GDPR. 

 

Vaše práva jsou omezena v případě, že jsou splněny podmínky pro uplatnění výjimky podle § 122e 

zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích. Tato výjimka je stanovena pro případy, kdy 

zpracování osobních údajů Vrchním soudem v Olomouci je nezbytné pro zajištění: 

a) předcházení, vyhledávání a odhalování trestné činnosti a stíhání trestných činů, výkonu 

trestů a ochranných opatření, zajišťování bezpečnosti České republiky, veřejného pořádku 

a vnitřní bezpečnosti, včetně pátrání po osobách a věcech, 

b) ochrany nezávislosti soudů a soudců, 

c) ochrany subjektu údajů nebo práv a svobod druhých, nebo 

d) vymáhání soukromoprávních nároků. 

 

V případě uplatnění této výjimky Vás Vrchní soud v Olomouci o této skutečnosti bez zbytečného 

odkladu vyrozumí. 

 

Jak můžete uplatnit své dotazy a žádosti ve vztahu k ochraně osobních údajů? 

Své dotazy a žádosti můžete podat v písemné formě poštou, elektronicky  

na adresu: podatelna@vsoud.olc.justice.cz, prostřednictvím datové schránky nebo osobně 

v úředních hodinách na podatelně Vrchního soudu v Olomouci (po od 8:00 do 16.00, út – st  

od 8:00 do 15:00 a pá od 8:00 do 13:30). Po posouzení důvodnosti písemné žádosti budete  

do 30 dnů ode dne obdržení žádosti vyrozuměni o způsobu vyřízení a přijatých opatřeních. Tuto 

lhůtu je možné v případě potřeby a s ohledem na složitost a počet žádostí prodloužit o další dva 

měsíce. 

 

V ústní formě můžete žádosti podat pouze osobně v úředních hodinách po prokázání Vaší 

totožnosti. Je-li možné žádost vyřídit ihned, je o jejím vyřízení sepsán písemný záznam. V opačném 

případě se ústní žádost zaznamená a bude vyřízena ve stejné lhůtě jako písemná žádost.  

 

mailto:podatelna@vsoud.olc.justice.cz


7 
 

Žádosti se vyřizují bezplatně. Pokud však Vaše žádost, kterou uplatňujete svá práva, bude zjevně 

nedůvodná nebo nepřiměřená (např. opakující se), může Vrchní soud v Olomouci: 

a) uložit přiměřený poplatek zohledňující administrativní náklady spojené s poskytnutím 

požadovaných informací nebo sdělení nebo učiněním požadovaných úkonů, nebo 

b) odmítnout žádosti vyhovět. 

Pokud podáte žádost, jíž budete uplatňovat svá práva ke zpracování osobních údajů, a nebude 

možné zjistit nebo ověřit Vaši totožnost, odmítne Vrchní soud v Olomouci takové žádosti vyhovět. 

 

Vaše žádosti a dotazy vyřizuje Vladimíra Kvapilová, tel.: +420 585 532 408, e-mail: 

vkvapilova@vsoud.olc.justice.cz.  

 

 

U jakého orgánu můžete podat podnět týkající se zpracování osobních údajů? 

Podněty k prověření souladu postupu Vrchního soudu v Olomouci s právními předpisy v oblasti 

zpracování osobních údajů v souvislosti s výkonem soudních pravomocí můžete podávat orgánu 

dohledu, jímž je pověřenec pro ochranu osobních údajů Nejvyššího soudu ČR,  

a to na e-mailovou adresu poverenec@nsoud.cz nebo prostřednictvím podatelny Nejvyššího soudu 

ČR.  

 

 

 

 

mailto:vkvapilova@vsoud.olc.justice.cz
file://///vso-olo.justice.cz/DFS/Dokumenty/mhose/Desktop/GDPR/Informace%20k%20GDPR%20-%20web/poverenec@nsoud.cz%20

